48. Iudicium igitur adhibebit nec inveniet solum quid dicat, sed etiam expendet. Nihil enim est feracius ingenii, iis praesertim, quae disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes secundae et uberes non solum fruges verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis aut levia quaedam aut causis aliena aut non utilia gignuntur; quorum ab oratoris iudicio delectus magnus adhibebitur.

49. Quonam modo ille in bonis haerebit et habitabit suis? Aut molliet dura aut occultabit, quae dilui non poterunt, atque omnino opprimet, si licebit, aut abducet animos aut aliud afferet, quod oppositum probabilius sit quam illud quod obstabit.

50. Iam vero ea, quae invenerit, qua diligentia collocabit? quoniam id secundum erat de tribus. Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres; cumque animos prima aggressione occupaverit, infirmabit excludetque contraria; de firmissimis alia prima ponet,

1. eloquentiae: qua] In hac librorum et R lect. *prudentia* est nominativus. Multi in ea haeserunt; mihi olim in mentem venerat: *qua* *qua* — *prudentia*? (ablat.) Or. — est om. Eins. — 2. *hic igitur* Eins. — 9. *probari* sit R. — 11. *rationem* Nizolius et Purgoldus. Cfr. §. 125. — *Σέσις* Graece scripsi: *thesis* cum ceteris E. — In hoc Gu. 1. — 12. *non philosophorum* more Eins. — 13. *possit libri* (praeter Gu. 1. qui: *potest*), Peter. Ut nos, Gryph. 2. Lamb., ut Aristotelis certum consilium, non huius effectus significetur. Or. — 14. *appellant* R. — 17. *quaerimus*, ut *quoniam* — *percurrat* — *dicat* — *emanent* Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R, Peter. Ut nos, Cod. Lovaniensis teste Lipsio Var. Lectt. 2, 7. atque Aldus. — 19. *ii etiam* R. — 21. *omnibus in causis* Eins. — *ex iisdem argumentorum* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R: *ex iisdem eadem argumentorum* Lamb. E. — 23. om. enim Gu. 1. — om. *est* Dr. Gu. 2. — 25. *etiam herbas* Dr. Gu. 1. 2. R. — 26. *aut a causis* R. — 28. *Quonam libri noti*, R, Edd. vett. etiam Aldina: *Alioqui quoniam cum Ascens. sec. Lamb. E.*, Peter, ut continuetur interrogatio usque ad v. *obstabit*. (*Alioqui tamen est emblema prorsus arbitarium. Or.*) — *habitabit in suis*. nam aut rursus ex interpol. R. — 34. *causas* R.

alia postrema inculcabitque leviora. Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset, summatim breviterque descripsimus. XVI. 51. Sed, ut ante dictum est, in his partibus, etsi graves atque magna sunt, minus et artis est et laboris.

Cum autem, et quid et quo loco dicat, invenerit, illud est longitude maximum, videre quoniam modo. Scitum est enim, quod Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charmadam autem eodem etiam modo dicere. Quodsi in philosophia tantum interest, quemadmodum dicas, ubi res spectatur, non verba penduntur, quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio? 52. Quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id seiscitari, qualem ego in inveniendo et in collocando summum esse oratorem vellem, sed hoc mihi quaerere videbare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem. Rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam! Nam cum est oratio mollis et tenera atque ita flexibilis, ut sequatur quounque torqueas, tum et naturae variae et voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi. 53. Flumen aliis verborum volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam. Distincta alios et interpuncta intervalla, morae respiracionesque delectant. Quid potest esse tam diversum? Tamen est in utroque aliquid excellens. Elaborant alii in lenitate et aequabilitate et puro quasi quodam et candido genere dicendi. Ecce aliqui duritatem et severitatem quandam verbis et orationis quasi maestitiam sequuntur; quodque paullo ante divisimus, ut alii graves, alii tenues, alii temperati vellent videri, quot orationum genera esse diximus, totidem oratorum reperiuntur.